1

青岛农业大学关于举办 2024 年辅导员

“强基训练营”活动的通知
各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，深化落实立德树人根本任务，进一步夯

实辅导员的理论素养和业务技能，锻炼培育一支“政治强、

业务精、纪律严、作风正”的优秀辅导员队伍，根据“分层

次、分类别、全方位、全覆盖”的辅导员培训思路，现面向

年轻辅导员举办 2024 年“强基训练营”（以下简称“训练

营”）活动，具体工作通知如下：

一、培训对象

入职不满 4 年的一线专职辅导员。

二、培训时间

训练营时间为 2024 年 4 月至 7 月，为期 3 个月。

三、培训内容

按照“模块化、专题化、目标化”的思路，将培训划分

为“4+N+4”内容，即涵盖“理论知识”“工作实务”“技

能提升”“交流拓展”4 个模块，细化思想政治理论、党团

和班级建设、学业指导、心理健康教育、危机事件应对等 N

个专题，实现“撰写 1 份课题申报书，提交 1 个工作案例，

参加 1 组技能竞赛，完成 1 次汇报展示”4 个目标。具体如

下：

2

培训模块 培训专题 能力要求 目标要求

1.理论知识

1.1 习近平新时代中国

特色社会主义思想和

马克思主义中国化相

关理论

了解马克思主义理

论、哲学、政治学、

教育学、社会学、心

理学、管理学、伦理

学、法学等学科的基

本理论知识，具备宽

口径的知识储备和一

定的调查研究能力

撰写 1份课题

申报书1.2 思想政治教育基本

理论

1.3 法律法规、管理学

等相关理论

2.工作实务

2.1 思想理论教育和价

值引领

掌握辅导员工作的主

要内容、专业知识和

基本方法，提升工作

的科学化、规范化水

平

提交 1个工作

案例

2.2 党团和班级建设

2.3 学风建设

2.4 日常事务管理

2.5 心理健康

2.6 网络思想政治教育

2.7 危机事件应对

2.8 职业规划与就业创

业指导

3.技能提升

3.1 基础知识测试

强化辅导员工作的主

要技能，包括教育引

导能力、组织能力、

写作能力、表达能力、

沟通能力等

参加 1组技能

竞赛

3.2 辨识学生竞赛

3.3 网文写作竞赛

3.4 主题班会展示

（以小组为单位）

3.5 主题活动策划

（以小组为单位）

4.交流拓展 4.1 分组研讨 促进辅导员之间的互 围绕本次培

3

学互鉴，实现共同提

升

训交流，完成

1次小组汇报

展示

4.2 素质拓展

四、培训方式

训练营实行集中学习与个人自学相结合，专题讲授与研

讨交流相结合，理论学习与实践培训相结合，围绕培训专题，

通过集中开展小组研讨、专项技能比赛、邀请专家教授做专

题辅导等方式进行。训练营采取班委负责制，由班委统筹协

调各小组的运行。训练营分 6 个小组，每组设组长、副组长

和跟组辅导员各一名。组长和副组长统筹做好培训期间组内

各项工作，每月开展 1 次小组研讨。跟组辅导员由资深优秀

辅导员担任，做好组内指导、意见收集、传帮带作用发挥等

工作。

五、考核指标

本次训练营实行积分制，涵盖“参与指标”和“结果指

标”两部分。具体积分细则如下：

指标 内容 得分

参与指标

参加 1 次培训或研讨 2 分

撰写 1 份课题申报书 5 分

提交 1 个工作案例 5 分

参加 1 次技能竞赛 5 分

完成 1 次汇报展示 5 分

结果指标 课题申报书获奖
在学校评审中，获得“优秀”等级

的课题申报书得 10分

4

思政课题立项

立项校级课题得 10分，厅局级课

题得 15分，省部级课题得 20分，

国家级课题得 30分

工作案例获奖

获校级一、二、三等奖分别得 10

分、8 分、6 分，省级获奖乘以 2，

国家级获奖乘以 3

技能竞赛获奖

获校级一、二、三等奖分别得 10

分、8 分、6 分，省级获奖乘以 2，

国家级获奖乘以 3

六、结果运用

训练营培训考核结果分为优秀、合格、不合格三个等级，

并作为辅导员评先评优的重要依据。其中“优秀”等级不超

过参加培训人数的 15%，学生工作处将颁发优秀结业证书，

并优先选派其参加高层次培训学习；“不合格”等级辅导员

将予以通报，不颁发结业证书。有下列情形的将直接认定为

“不合格”等级：

（1）政治素质较低，组织纪律性较差，无故不参加培

训和研讨的；

（2）在培训过程中存在徇私舞弊行为；

（3）存在其他违规违纪情形。

七、有关要求

1.本次训练营全勤记 40 学时。培训期间原则上不得请

假。确需请假者，须办理书面请假手续，由所在学院学工办

主任签署意见后统一报学生处。各学院要统筹做好培训期间

工作安排，确保工作正常运行。

5

2.培训期间严格执行考勤制度，实行签到考勤，提前 10

分钟进场，不得早退。

3.自觉遵守培训纪律，端正学习态度，集中精力学习。

培训时自觉将随身携带的通讯工具关闭或调至静音状态，不

在会场内拨打、接听电话。

4.要切实把培训内容与本学院学生工作实际结合起来，

在学以致用、学用结合、学用相长上狠下功夫，将培训成果

转化为推动工作的实际行动。

附：1.2024 年辅导员“强基训练营”培训安排表

2.2024 年辅导员“强基训练营”分组安排表

青岛农业大学学生工作处

2024 年 4 月 3 日

6

附件 1

2024 年辅导员“强基训练营”培训安排表
月份 专题 主讲人 组织人/主持人

4 月

开营仪式暨专题报告（一）

青岛农业大学

总法律顾问

陈锦铭

学生工作处

辅导员沙龙（一）

主题：如何撰写优秀工作案例
孙芮乔、刘宁 第一组

“网文写作”专项技能赛
“易 YOUNG”

网络思政工作室
学生工作处

小组研讨（一）

主题：主题活动策划与设计
/ 各小组

职业生涯规划专题培训 青岛大学 李莹 第二组

5 月

专题报告（二）
康复大学学生工

作部部长 左殿升
第三组

辅导员沙龙（二）
主题：如何开展学风培育活动

“书海致远”学业
规划工作室

第四组

“基础知识”专项技能赛 / 学生工作处

小组研讨（二）
主题：“一站式”社区育人的

路径
/ 各小组

6 月

专题报告（三）
全国最美辅导员
山东大学 薛冰

第五组

辅导员沙龙（三）
主题：资助育人的工作路径

黄海红、朱婉宁、
李蓉

第六组

“辨识学生”专项技能赛 / 学生工作处

小组研讨（三）
主题：主题班会策划与组织

/ 各小组

7 月 结业仪式暨小组汇报展示 / 各小组

7

附件 2

2024 年辅导员“强基训练营”分组安排表

班级负责人：线郁、刘璐

第一组

跟组辅导员 王春晓 生命科学学院

组长 李倩 理学与信息科学学院

副组长 房明 植物医学学院

组员

丁志勇 动漫与传媒学院

陈旭 园艺学院

陈丽 园林与林学院

陶珊珊 经济管理学院（合作社学院）

朱婉宁 资源与环境学院

崔文静 人文社会科学学院

高海成 机电工程学院

栾静 海洋科学与工程学院

朱戈 机电工程学院

李美秀 动漫与传媒学院

李振荣 食品科学与工程学院

8

第二组

跟组辅导员 曹山 经济管理学院（合作社学院）

组长 李沛霞 动物医学院

副组长 耿磊 食品科学与工程学院

组员

张玉灵 外国语学院

孟新翔 资源与环境学院

徐赞 化学与药学院

董超 理学与信息科学学院

顾宜凯 动物科技学院

赵健 园艺学院

张易 食品科学与工程学院

王琛 理学与信息科学学院

刘园 园艺学院

李宪翔 农学院

唐靓 机电工程学院

王振花 理学与信息科学学院

9

第三组

跟组辅导员 刘宁 农学院

组长 刘文庭 建筑工程学院

副组长 孙芮乔 经济管理学院（合作社学院）

组员

苏钺凯 动物医学院

刘孟杰 机电工程学院

徐峰 巴瑟斯未来农业科技学院

齐潇 经济管理学院（合作社学院）

仇文峰 外国语学院

姚延珠 植物医学学院

史雪 人文社会科学学院

郑妍 化学与药学院

郭建忠 海洋科学与工程学院

盛钰斐 动物科技学院

黄海红 化学与药学院

10

第四组

跟组辅导员 李奇 机电工程学院

组长 王洋洋 外国语学院

副组长 董红欣 动物科技学院

组员

李鑫 化学与药学院

李帅 巴瑟斯未来农业科技学院

朱婉姝 食品科学与工程学院

于晓霞 艺术学院

郭传超 理学与信息科学学院

李莎 巴瑟斯未来农业科技学院

王培培 经济管理学院（合作社学院）

刘源 机电工程学院

翟秋月 生命科学学院

宋尧 理学与信息科学学院

丁靖洋 海洋科学与工程学院

11

第五组

跟组辅导员 谷元兴 理学与信息科学学院

组长 董益帆 生命科学学院

副组长 邱文超 人文社会科学学院

组员

李温蓉 理学与信息科学学院

李晗 园林与林学院

肖汉生 动物科技学院

宫浩然 人文社会科学学院

朱锐 经济管理学院（合作社学院）

都叶奇 农学院

赵玉兵 动漫与传媒学院

张子越 艺术学院

宋冰倩 机电工程学院

李海兰 动物医学院

陈锡琨 经济管理学院（合作社学院）

孙源 理学与信息科学学院

12

第六组

跟组辅导员 侯鉴璇 艺术学院

组长 刘一江 机电工程学院

副组长 邹晓婷 外国语学院

组员

刘莹 海洋科学与工程学院

王晓辉 建筑工程学院

王婧 经济管理学院（合作社学院）

王兴宇 经济管理学院（合作社学院）

刘雪勇 草业学院

徐蕾 理学与信息科学学院

刘航 理学与信息科学学院

胡勋涛 化学与药学院

肖晴 人文社会科学学院

于晓涵 食品科学与工程学院

盖越帅 资源与环境学院

王越超 园林与林学院

张钰扬 园艺学院